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INFORMATII GENERALE

Regia Apd Canal-Orhei S.A. presteaza serviciul public de alimentare cu ap3 potabila,
de canalizare si €purare a apelor uzate n mun. Orhei, precum si in unele sate din
vecindtate ca: Piatra, Pohorniceni, Pelivan, Mitoc, Step-Soci, Budei, Seliste,
Lucaseuca si Burcuta.

Tabelul 1: DATE PRIVIND SISTEMELE DE ALIMEN TARE CU APA SI CANALIZARE

Nr. | . . | . Cantitatea | Cantitatea
dlo Denumirea obiectelor . U/m L m :| 2021

SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APX

] |'-§u_rse_de_a1pé | Unit _ 3 [ 3
2 Pufuri arteziene =~ T Unit _?_27/2511;: 15| 27/1nlucru § |
3 : Reteledeaps ~  ~ _ 1 ~ Km m__ 303,6 —‘_l 3036
4 | Stafii de pompare ap | Unit 11 | 11
5 | Swfiideclorinareaps — CUnit 2,
6 J'_Cape{"éi?atea instalata de dobindire aapei CMiim324 16 6
7 | Diferenta d?cFE (swsa-dnmagazinare) | Ah,m g5 1__ 85
8 | Diferenta de cote la—di_stri—bu_;ie—____—_—_—| Mmoo 108 108
SISTEMUL DE CANALIZARE
I |Refelecanal | Km T 998 998
5| Stafi de pompare B | = § ——
| S i) IO | w1y
4 | Statie de epurare ZUC (2013) Q= 4,6 mii m3/24 | Unit 1 l
4 | Statii de clorinare ' Unit 1 1

1. ANALIZA CONSUMATORILOR INTREPRINDERII

Analiza consumatorilor noncasnici

La situatia din 31.12.2022, Regia Apd Canal-Orheij S.A., are I evidentd 540
consumatori din categoria noncasnici ai serviciului public de alimentare cu ap3 si 451 aj

2018 si cu 19 abonati fatd de anul 2021, Abonatii sistemului public de canalizare si epurare a

apelor uzate a crescut in anul 2022 cu 63 abonati fatj de anul 2018 si cu 20 abonati fatd de
anul 2021.

La capitolul dat se analizeazy activitatea consumatorilor noncasnici prin prisma consumulyi
de servicii de alimentare cu apd potabil§ de canalizare si epurare a apelor uzate. Din tabelul nr. 2,

3
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se observd cd in perioada analizati 2018 — 2022, consumul de apd potabild creste pang in anul
2022 de la 245.1 mii m3 pénd la 261.1 mii m3. In anul 2022 volumul de ap3 consumat este in
crestere cu 16 mii m3 fatd de anul 2018 si cu 15.0 mii m3 fatd de anul 2021, In pericada
analizata, facturarea serviciului de canalizare si epurare a apelor uzate este in scidere cu 4.8 mii
m3 in anul 2022 fatd de anul 2018, si cu 0.9 mii m3 in anul 2022 fat¥ de anul 2021.
Total pentru anul 2022 pe segmentul consumatori noncasnici Regia Apa Canal-Orhei
S.A., a obtinut venit din activitatea de baz& Tn sum3 de 18743.8 mii Lei, ceea ce este In
crestere cu 5126.8 mii lei fata de anul 2018 si in crestere cu 156.4 mii lei fat§ de anul 2021.
Regia dispune de o rezerva in vederea conectdrii la sistemul de alimentare cu apd potabil3

si a altor consumatori, cum ar fi

SPITALUL DE PSIHIATRIE ORHEI I.M.S.P., CENTRUL DE

PLASAMENT TEMPORAR PENTRU COPII CU DIZABILITATI, MUN.ORHEI, CHATEAU VARTELY I.M.
S.R.L.. Aceste companii ar da un imbold semnificativ cresterii veniturilor intreprinderii, aproximativ

cu 190 mii Lei pe an.

Tabelul nr. 2 “Indicatori de producere pentru consumatori noncasnici”

Analiza consumatorilor casnici

Regia Apa Canal-Orhei S.A. deserveste 14 277 de abonati la categoria
consumatori casnici, din care 783 de abonati sunt deconectati, abonati care nu

locuiesc 1247.

INDICATORI U.M. 2018 2019 2020 L2021 2022
Volum servicii alimentare cu apa, mii m3 245.1 293.5 276.2 246.1 261.1
- Volum servicii de canalizare si mii m? 404.0 | 4273 349.1 400.1 399.2 |
_ epurare a apelor uzate
Venit servicii alimentare cu apa , mii Lei 48173 | 58463 5574.4 5614.0 5830.4
~ Venit servicii de canalizare si mii Lei 8799.7 | 121482 | 10941.7 | 129734 | 12913.4
epurare a apelor uzate , )
Pret Mediu servicii alimentare cu Lei 19.65 19.92 20.18 22.81 22.33
apd
Pret Mediu servicii de canalizare Lei 21.78 2843 31.34 3243 32.35
si epurare a apelor_ uzate ) ] -
TOTAL VINZARI mii Lei 13617.0 | 17994.5 | 16516.1 | 18587.4 | 18743.8
Vinziri (comparativ cu anul % 22 32 (8.2) 12.5 0.8
precedent)
Volum servicii alimentare cu apa % 22 20 (5.9 (10.9) 6.1
(comparativ cu anul precedent)
" Volum servicii de canalizare si % 11 6 (18.3) 14.6 (0.2)
epurare a apelor uzate
(comparativ_anul precedent)
Nr. de abonati conectati Abonati 466 485 499 526 545
- Inclusiv: la apa Abonati 462 480 494 521 | 540
B la canal Abonati 388 400 412 431 451
Volum mediu servicii alimentare | m?3 luna/abonat 44 51 47 39 40
| cu apd _
Volum mediu servicii de m? luna/abonat 87 89 71 77 74
canalizare si epurare a apelor
uzate .
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Tabelul nr. 3

“Indicatori de producere pentru consumatori casnici”

‘‘‘‘‘‘ ~_INDICATORI UM. 2018 | 2019 2020 | 2021 2022
Volum servicii alimentare cu apa, | mii m3 !702,3 | 7455 | 810.6 v 805.7 | 818.6
Volum servicii de canalizare si | mii m? '[444,5 C 4777 | 5096 520.0 513.8
—cSpumareaapeloruzate | T 0| 0 ] 7 I N B
Venit servicii alimentare cu apa mii Lei ‘11 3773 | 12077,2 | 13131.1 | 13052.7 13261.4
J(exclusiv apa compensata) —— __ | |
Venit servicii de canalizare si | mii Lei ‘2844,9 | 30574 | 3261.4 3328.0 3288.5
__cpurareaapeloruzate, | | I N R
Pret Mediu servicii alimentare cu ‘ Lei ‘16,2/8,10 | 16,2/8,10 | 16.2/8,10 | 16.2/8,10 | 16.2/8,10
. ApE | ! L :
Pret Mediu servicii de canalizare | Lei | 6,40 6,40 | 6,40 6,40 6,40
si epurare a apelor uzate i | |
TOTAL VINZARI (exclusiv apa 14 2222 | 15134,6 | 16392.5 16380.7 16549.9
compensata) mii Lei ‘ ‘ |
o | . g 1 ——
Cresterea Vinzirilor [ | | 1
(comparativ cu anul | o 3 6.4 - 83 ©.1)
precedent) | © | ]
Volum servicii alimentare cu apa | | ! 1.6
(comparativ cu anul precedent) | % 3 6.2 . 87 (0.6)
“Volum servicii de canalizare si ‘__ - T T T (13) o
epurare a apelor uzate (comparativ | % | 4 7.5 | 6.7 2
.................... - oanulprecedeny | | 1 . _
Nr. de abonati | Abonafi ] 13 546_ 13 7719 - 13 941 | 14 132*_ 14277
Volum mediu servicii 5
alimentare cu api | m3 luna/abonat 43 45 | 48 4.7 4.8
i — | = _
Volum mediu servicii de ‘ |
canalizare si epurare a apelor |
Luzate ‘ m3 luna/abonat 27 | 29 | 3 3.1 3.0
| |

Pe categoria de consumatori casnici in
alimentare cu ap3 este in Crestere, iar volumul
este in scddere fatd de perioadele precedente
818.6 mii m3, a crescut cu 116.3 mii m3 fa
2021, Volumul apelor uzate receptionate in an
crestere cu 69.3 mii m3 fatd de anul 2018 si 7

Venitul din vanzari de la consumatorii
ceea ce este in crestere cu 2 327.7 mii lei

de anul 2021.

Maésurile intreprinse:
L ]

Demontarea contoarelor cu termen de verifi
de o clasd de precizie mai inaltd. in anul 2022 s-

casnici, in anul 2022 alctuieste 16549

dupad verificare, s-au montat contoare de prima data in num&r de 155 bucati.
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perioada anului 2022, volumul serviciilor de
serviciilor de canalizare si epurare a apelor uzate
(tab.3). In anul 2022 apa potabil} alcdtuieste
td de anul 2018 si cu 12.9 miji m3 fatd de anul
ul 2022 constituie 513.8 mii m3, ceea ce este in
n scddere cu 6.2 mii m3 fat¥ de anul 2021,

9 mii lej,
fata de anul 2018 si cu 169.2 mii lei mai mult fatd

Care expirat si inlocuirea acestora cu contoare
au demontat 2019 de contoare si s-au montat
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. Pe lingd rezultatele obtinute, Regia Apd Canal-Orhei S.A. lucreazd cu consumatorii si sunt
informati despre orice modificare prin intermediul mass-media, radio, pagina web, informatii utile
in bonurile de platd.

In pericada anului 2022, in baza cererilor depuse de cdtre cetdteni, au fost precdutate si
elaborate 266 de conditii-tehnice, inclusiv pentru serviciul public de alimentare cu apa si serviciul
de canalizare si epurare a apelor uzate:

e Consumatori casnici 42;
e Consumatori noncasnici 11.
Doar serviciul public de alimentare cu apa:
o Consumatori casnici 155;
o Consumatori honcasnici 13.
Doar serviciul public de canalizare si epurare a apelor uzate:
o Consumatori casnici 43;
e Consumatori noncasnici 2.

Tabelul nr. 4. “Analiza volumului de servicii publice de alimentare cu apa
potabild prestat consumatorilor casnici”

Numdrul de ordine Volumu(lns:)rviciilor Nr. de abonati %
1 0m? 1247 9%
2 0-1 m? 1633 11%
3 1-2 m? 981 7%
4 2-3m? 865 6 %
s 3-5m3 1627 11%
6 5-10 m? 3069 21%
7 >10 m3 4072 29%
Total deconectati 0m?3 783 6%
Total: 14277 100 %

Analizand informatia din tabelul nr. 4, categoria consumatorilor casnici dupa consumul de apd
putem observa c¢d 9% din numdrul total de abonati sau 1247 abonati, nu se folosesc de
serviciul public de alimentare cu apd din motivul cd sunt plecati sau nu se folosesc de servicii, iar
783 abonati sant deconectati.

Din tabelul nr. 4 se observd ci abonatii - consumatorii casnici fac economii de apd, deoarece
consumul lunar de ap# este urmétor: 11% din abonati consuméd pind la 1 m3 apd, 24% din
abonati consumé de la 1 m3 pind la 5 m3, 21% din abonati consuma de la 5 m3 pind la 10 m3
si 29% din abonati consuma mai mult de 10 m3,
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2. ANALIZA SERVICIILOR

Analiza apei dobindite

Analiza apei dobindite in perioada anilor 2018 - 2022 aratj c Regia Apa Canal-Orhei S.A.
isi realizeaz§ cu succes obiectivul de a aproviziona mun. Orhei cu ap4 de calitate. Principala
concluzie este cd din volumul total de 1455.7 mii m3 de ap dobindit3 in anul 2022, 1328.1
mii m3 de apj sunt de Ja priza Jeloboc, adica 91.2% din total volum de ap¥, care este de cea
mai inaltd calitate. Acest fapt duce la reducerea apei dobindite la celelalte prize GRADINA
PUBLICA si MITOCUL VECHI, care alcdtuieste respectiv 3.4% Si 5.4%.

anilor precedenti s-a lucrat mult In privinta reducerii pierderilor de apa. Ca urmare volumul
pierderilor de apé in anul 2022 a scizut Cu 196 mii m3 fatj de anul 2019 si cu 42 mii m3 fat3
de anul 2021 si reprezints 24.9 % (férd necesitdti proprii) din volumul total de apd dobandit si
25.8 % cu necesit4ti proprii, inclusiv si cele tehnologice.

Tabelul nr. 5 “Analiza cantitativs si structural3 a apei dobindite”

|

| | ,J | | Devierea
SURSA DE APA | U.M. 2018 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | volumelor
| | ! 2022 fatii de
| 2021
| | | | | |
S | | | e ——
RT A l . | J [ 2o q |
PRIZA "JELOBOC" mii m3 | 1301 | 1387 | 1339 | 1283.3 | 1328.1 3.5%
PRIZA "GRADINA PUBLICA" mii m3 | 471 ||_ 83 j_ 60 | 619 | 489 | (2H%
PRIZA "MITOCUL VECHI" | mii m3 o152 | 128 | 1s¢ | 1236 | 787 | (36.3)%
— | = | ( = .
TOTAL || mii m3 } 1499 | 1598 | 1555 1468,8 | 14557 | (0.9)%
| | | | |
APA FACTURATA } mim3 | 947 | 1039 | 1087 f 1051,8 | 1079.7 | 2.7%
. L N l — | S G T AL .
PIERDERI (consum . | | o
tehnologic+pierderi) | miim3 | 552 | 559 || 468 ( 405 | 363 - 0%
N s anriime — o | = g
Inclusiv: Necesitati proprii, || ' | ' |
tehnologice ale Regiei APA CANAL- | mii m3 49.4 | 1956 14 | 12 | 13 | 8.3%
|ORHEISA. — T
- |
Ponderea pierderilor de apa | % |! 36.82 || 34.99 || 30.10 || 27.78 | 24.94 | (2.84)
- —
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Analiza apelor uzate colectate

In tabelul nr. 6 este analizatd situatia cu privire la apele uzate epurate de cdtre Statia de
Epurare in ultimii 5 ani de activitate. Din datele analizate reiese, ca in perioada anului 2022 s-a
micsorat cu 11% volumul apei uzate epuratd, fatd de anul precedent. Tot in aceastd perioada s-

a micgorat cu 1% volumul apei uzate facturata.

Tabelul nr. 6 “Analiza cantitativa si structurala a apelor uzate colectate”

Devierea | Devierea | Devierea | Devierea
i 2019 2020 2021 2022
fata de fatd de fata de fatd de
SURSA U.M. 2018, % | 2019, % | 2020, % | 2021, %
! ' i
2018 | 2019 | 2020 ‘2021 2822
- | | e kLl
SECTIACANAL | miim3 | o) | 448 | 421 4293 3987 . (18)% (6% | 2% %
. ' - |
Zue mim3 791 | 275 | 307 | 357.1 2788 | 35% 2% | 16% | (2%
. _ I '
ORHELVITSR.L. | mitm3 | 40 | 184 | 133 | 185 | 1896 | 2% 2% 39% 2%
CENTRUL DE PLASAMENT ) I ' ) :
TEMPO ENT Ci |
BZARTAT MUNGRHEI | miim3 12 |14 |16 |12 82 17% | 12% | @5% | (2%
Apa uzati ' ' |
transportati cu mii m3 . 6 2.2 (63)%
transportul auto |
Volumul total de apa | ‘ | ;
epurat i m* | 930 | 923 883  989.1 | 8775 (D% D)% ‘ 12% 1N%
Tabelul nr. 7. Analiza investitiilor pe un termen de 5 ani
1 1 § !
n/o Specificatie u/m { 2022 2021 2020 2019 2018
1 | Suma totald a investitiilor | miilei | 1373.1 2264.2 1199.1 5431.9 803.4
capitale _ !  Siieaioavpes. ISR | RN
_inclusiv: . wl ) B | )
2 din surse proprii mii lei 1344.4 14753 | 11274 2 947 797.,8
3 din credit (materiale) miilei | 0.5 o | 39 5,7 56
| 4 din grant mii lei | 0.9 | 236 33,6 11,4 -
5 din bugetul APL miilei | 27.3 | 552.8 34,2 2 467,8

Informatia din tabelul

nr.7 ne demonstreazd, cd Regia permanent se ocupd de procurarea,
renovarea, reabilitarea activelor imobilizate. Sursa de finantare a investitiilor efectuate, Tn cea
mai mare midsurd este din surse proprii. Cele mai multe investiti 5431.9 mii lei, au fost
efectuate in anul 2019. Conform planului de dezvoltare a Primdriei mun. Orhei, in anul 2019 au
fost reparate strizile municipiului, dar mai intéi au fost reparate retelele de apa si canalizare pe
toate strizile supuse reparatiei. Pentru acest scop Primdria mun. Orhei a contribuit cu 2 467.8

RAPORT DE ACTIVITATE 12 LUNI A ANULUI 2022

8




SA REGIA APA CANAL-ORHEI
mii lei. Suma investitiilor din anul 2022 alcituieste 1373.1 mii lei, fiind In crestere cu 569.7

mii lei fatd fe anul 2018 si cu 891.1 mii lei in scidere fatd de anul 2022.

Activitatea investitionald a intreprinderii este orientat spre extinderea zonei de prestare a
serviciilor, in scopul cresterii volumului serviciilor prestate si a venitului din vanziri. In acelasi
timp se investeste in activele existente in scopul mentinerii patrimoniului Regiei in stare
functionald si reducerii pierderilor de apa. :

Tabelul nr. 8. Imobiliziri corporale si necorporale admise in exploatare in
anul 2022.

Nr./o Categoria de investitii Valoarea Inclusive pe surse de finangare, mii lei
totald, mii proprii Credit grant | bugetul APL
lei (materiale)
Total investifii inclusiv: 1373.1 1344.4 0.5 0.9 27.3
I Reparatia capitaii a retelelor de api 206,5 205,3 0,4 0,8
de distributie stradali
II Reparatia capitali a retelelor de 219,2 191,7 0,1 0,1 27,3
canalizare
m in mecanisme, utilaje, aparate si 408.4 408.4
echipamente
v In transport 287.4 287.4
\4 in cladiri gi constructii 181,8 181,8
VI In tehnici de calcul 9.4 9.4
VII Active nemateriale 60.4 60.4

Informatia din tab.8 ne demonstreaza, c& in anul 2022 Regia a admis in exploatare
imobilizari corporale si necorporale in sum§ totald de 1373.1 mii lei, inclusiv: din surse
proprii — 1344.4 mii lei sau 98%, din bugetul primdrii mun. Orhei~ 27.3 mii lei sau
2%.

> in reparatia capitald a retelelor de ap3 de distributie stradali -
206,5 mii lei. Reparatia capitald a retelelor de apa a fost efectuats pe o
lungime de 357 m pe urm3toarele strizi: mun.Orhei, str, 1 Mai 2-7- 32 m,
mun. Orhei, str. Luceafarul 1 m, mun.Orhei str.C. Negruzii - 24 m, mun.
Orhei, str. Petru Musat -225 m, mun. Orhei, str. M. Sadoveanu- 75 m,
Reabilitarea apeductului de la statia de epurare str.V. Cupcea 5A - 12.2 mii
lei.

> in reparatia capitald a retelelor de canalizare — 219,20 mii lei.
Schimbarea venei cu DN - 250 din font§ - 8.4 mii lei, Reparatia tevii de
recircularea de la pompe 1 si 2 pané la podetul de distribuire a decantoarelor
primare cu teava de DN -200 L-250m - 14.3 mii lei, Reparatia teava PE DN
315mm platforma ndmol Statia de Epurare str. V. Cupcea, 5A - 57.8 mii
lei, schimbarea fevilor de Ia statia de pompe la rezervor de contact la statia
de epurare — 30.5 mii lei, schimbarea tevilor de Ia eligator pand la filtrul
biologic la statia de epurare - 108.2 mii lei.
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> In mecanisme, utilaje, aparate si echipamente — 408,4 mii lei.
Reparatia capitald a partii hidraulice la agregatul de pompare — 291.1 mii
lei, (Imaginea nr. 2) Reparatia la cupa din fatd §i cdusul din spate a
buldoexcavaturului — 38.8 mii lei, , Procurarea balanta analitica de
laborator — 19 mii lei (Imaginea nr. 1), Montarea reglorului de presiune,
str. T. Roman — 13.3 mii lei, inverter Speedbox - 22.9 mii lei, schimbarea
pompei CM-150-125-315/4 La statia de epurare — 23.3 mii lei

Imaginea nr. 1_Epalant_a analitica de laborator

‘<\ "{;J k LI 4

Imaginea nr. 2 A_g-;regat,de-poapare

10
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> in transport -287,4 mii Ieij, Procurarea autoturismului la Centrul de
Calcul si Relatii cu Publicyl pentru inginerul pe apometre - 207.4 mii lej
(Imaginea nr.3), Reparatia capitald motorului Ia hidromasina IVECO - 57
mii lei, Reparatia capitald motorului basculantei SAZ — 23.1 mii lei,

Imaginea nr. 3 Autoturism la Centrul de Calcul si Relatii cu Publicul

> In clidiri si constructii — 181,8 mii lei, Reparatia sistemului de
barbotare si reparatie a scirii statiei de pompare, mun. Orhei, str. M.
Sadoveanu nr. 27 - 30.8 mii lei, Reparatia sistemului de barbotare si
reparatia scdrii a statiei de pompare, mun. Orhei, str. Soimaru, 2 -
44.8 mii lei, schimbare teava platforma de ndmol Ia statia de epurare
~ 83.8 mii lei, Reparatia gardului la statia de pompare, mun. Orhei,
str. Soimarul nr. 2 — 22.4 mii lej.

> In tehnicd de calcul, telecomunicatii ~ 9.4 mii lei, Tehnica de calcul
Nootebook

> In active hemateriale - 60.4 mii lej, Autorizatia pentru emisia poluantilor
in atmosferd mun. Orhei, str. V.Mahu, 30 - 30.2 mii lei,(Imaginea nr, 4)
Autorizatia pentru emisia poluantilor in atmosfers mun. Orhei, str.V. Cupcea,
nr. 5A - 30.2 mii lei, (Imaginea nr. 5)

Imaginea nr. 4 Autorizatia pentru emisia poluantilor in atmosfers mun. Orhei, str. V.Mahu, 30

— _______——._______ —_—
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Realizarea proiectelor de extindere a retelelor de apa, cat si reparatia capitald a
retelelor existente va contribui la obtinerea efectului economic prin cresterea numarului de
abonati, cresterea volumului vanzarilor, a cifrei de afaceri, reducerea pierderilor de apa si

a costurilor de intretinere a retelelor, reducerea numarului de avarii.
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In perioada anului 2022 au fost inre
493 de infundari la sistemul de canaliz

majore consumatorilor.

Primdria mun, Orhei in comun cu Regia Apd Canal-Orhei S.A.

deosebitd

m3/abonat _la_pretul de 8,10 lei/m

consumatorilor municipiului, oferind astfel

compensatiei a fost de 2262.9 mii lej,

4. ANALIZA ECONOMICO - FINANCIARA

Activitatea economic-financiard a intre

Tabelul 4.1. Analiza veniturilor

gistrate 267 de avarii la sistemul de alimentare cu
are, toate au fost lichi

apa si

date la timp fdrd a crea incomoditati

acorda in continuare o atentie

compensarea la volumul de 4

3. De la 01.01.2022 - 31,.12.2022 suma

prinderii pentru perioada anilor 2018-2022.

Nrfo | Indicatorul u/m 2022 [ 2021 | 2020 | 2019 | 2018 |
’ 1 Zoer’;';‘gr']sgg vinzart exclusiv apa | i | se004 | 35799 | 33 836 | 34072 | 29330

2 | Alte venituyri operationale mii lei 6836 4 740 5338 | 1857 968 |
| 3 | || l\r/:/r:sttL:EL din activitatea de mii le 0 0 0 I| 0 0 l|

4 | Venituri din activitatea financiarg | mii lei 5 9 34 | 5179 5418
| > Igﬁéen::gt”” excluslv - apa | e | 42845 | 40548 39208 | 41108 | 35 7164‘
Ls || Zg o Z’:‘Z’Z r'af,": ) fg”;/)’e”satg milel | (2263) |(2163) | (2095 @) | @160 |
7 JL;EZ;‘;ZSZ;Z vinzérl indlusiv apa | er | siar | a3 636 | 3171 | 31902 | 2717 ‘|
E | CT;’,‘;‘; A ] P | 835 | 37113 | 38938 | 33556 |

Analiza informatiei din tabelul 4.1. ne demonstreazd c3 veniturile Regiei, pan
crestere, in anul 2020 a avut loc micsor
a de crestere cu 1895 mii lei, la fel si in anul 2022
In asa fel veniturile, exclu
18 panad la 42 845 mij lei in anul 2022, cresterea
cresterea absolutd alcstuieste 7129 mii lei. In anul 2022 fatd de anul

avut o tendintd bine determinatd de
vanzdri cu 161 mii lei. In anul 2021 a
are tendinta ugor de crestere cu 105 mii lei.

(rd.5), au crescut de la 35 716 mii lei in anul 20

relativd alcdtuieste 19.96%,

re tendint.

-

& In anul 2019, au
area veniturilor din

siv apa compensat3

2021 veniturile Regiei, exclusiv apa compensatd, au crescut cu 2297 mii lei, sau cu 5.66%. Din
pa compensatd, 84% revine veniturilor din

totalul veniturilor ale perioadei de raportare, exciusiv a
vanzdri, ceea ce alcdtuieste 36 004 mii lei, 15.9
alcdtuiesc 6836 mii lej (majoritatea granturi si su

alcdtuiesc 0.01%, sau 5 mii lei.

Analiza veniturilor, inclusiv apa com
venituri au crescut de la 33 556 mii lei in
relativd alcdtuieste 14.4%, absoluty —
Regiei, inclusiv apa compensata, cresc
apa compensatd, a perioadei de raportare 83.1% revine venituril
alcdtuieste 33 741 mij lei, 16.84% revine altor venituri operationale, c
veniturile din activitatea financiard alcStuiesc 0,01% mii lej,

RAPORT DE ACTIVITATE 12 LUNI A ANULUI 2022

6% revine altor venituri Operationale, care
bventii), veniturile din activitatea financiars

pensatd, ne demonstreazi o situatie analogicd. Total
anul 2018 pand la 38 385 mii lei in anul 2021, cresterea
4 829 mii lel. In anul 2022 fat§ de anul 2021 veniturile
cu 2 197 mii lei, sau cu 5.72%. Din total venituri, inclusiv
or din vanzdri, ceea ce
are alcdtuiesc 6836 mii lej,

sau 5 mii lei.

13



SA REGIA APA CANAL-ORHEI
TABELUL 4.2. ANALIZA VENITULUI DIN VINZARI

-
Nr/o | Indicatorul u/m 2022 2021 2020 2019 2018
Venituri din vinzadri — total L
1 (exclusiv apa compensata) mii lei 36004 35 799 33 836 34 072 29 330
inclusiv:
2 apa (exclusiv apa compensata) mii lei 19092 18 666 18 706 17 923 16 194
3 canal mii lei 16260 16 461 14 332 15 206 11 645
4 altele mii lei 653 672 798 943 1491
din ele:
venituri din deservirea o
contoarelor mii lei 54 139 191 240 284
venituri din servicii de )
canalizare mii lei 322 216 181 260 168
venituri din arenda mii lei 158 148 147 158 150

Analiza cifrei de afaceri in dinamicd pe ultimii 5 ani (exclusiv apa compensatd) ne atestd o
evolutie de crestere, de la 29330 mii lei in anul 2018 pand la 34 072 mii lei in anul 2019, rata de
crestere alcituieste 16,20% sau 4742 mii lei. Fatd de anul 2019 indicatorul analizat este in anul
2020 in scidere cu 236 mii lei, sau cu 0,7%. Cresterea veniturilor in anul 2021 fatd de 2020 este
de 1963 mii lei, sau cu 5,8%. fn anul 2022 ramane tendinta de crestere a veniturilor cu 205 mii
lei fat3 de anul 2021. Cresterea veniturilor din vanzari pand in anul 2019 si anul 2022 s-a produs
n mare mdsurd datoritd cresterii volumelor serviciilor prestate, deoarece ultima ajustare a
tarifelor pentru serviciile prestate s-a efectuat la 01 ianuarie 2013 ,iar tarifele noi aprobate de
citre ANRE au intrat in vigoare din 24.02.2023.

Micsorarea venitului din vanzari in anul 2020 fatd de anul 2019 s-a produs in mare mdsurd din
cauza sciderii cu 73 mii m3, din cauza pandemiei, a volumului de canalizare pe grupa de abonati
noncasnici.

Din suma totald a veniturilor din vanzari (exclusiv apa compensatd) 53.0%, sau 19092 mii
lei alcituiesc venitul de la apa potabild (exclusiv apa compensata), venitul de la canalizarea si
epurarea apelor uzate alcituiesc 45.2% sau 16 260 mii lei, alte venituri din vanzari alcdtuiesc
1.81% sau 653 mii lei. Prin urmare se poate de spus cd activitatea operationald a Regiei este
specializatd pe prestarea serviciului de alimentare cu apd, cota cdruia in structura vanzdrilor este
predominanta.

14
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TABELUL 4.3. ALTE VENITURI OPERATIONALE

Nr/o | Indicatorul u/m 2022 2021 2020 2019 2018

1 Alte venituri operationale - total mii lei 6836 4740 5338 1857 968
inclusiv:
Venituri din subventii, incaséri cu T

2 destinatie speciald, granturi mi lei 6433 3974 4879
Venituri din  decontarea rezervei T

3 creantelor dubioase mil lei 0 253 0 28 479
Venit din decontarea datoriilor si a

4 avansurilor nereclamate cu termen de | mii lei 10 17 34 76 55
prescriptie expirat
Venit din amenzi, penalitati, depdsirea I

> concentratiei admisibile mil lel 74 33 24 184 9
Venituri din  decontarea rezervei T

) concediilor nefolosite mil lei 3 7 0 24 34
Venit din plusuri constatate Ia o

/ inventariere mil lei 0 0 0 >

8 Venit din acordarea facilitétilor fiscale mii lei 279 274 289 274 249

9 Venituri  din  realizarea  activelor mii lei 1 10 35 62 102
curente
Venituri din  utilizarea mijloacelor

10 circulante primite cu titlul gratuit de la | mii lei 29 154 40 1202
Primaria Orhei

11 Venituri altele mii lei 6 18 37 2

fenomen s-a produs datorit4 aparitiei in structura altor v
si anume: venituri din subventii, incasiri cu destinatie s
se inregistrau in componenta veniturilor din activit
scddere din cauza veniturilor din subentii
acumuleazd, in anul 2022 se inregistreazs o
la Primdria mun. Orhei pentru rambursarea c

Alte venituri operationale in perioada analizat% nu au o tendintd bine determinats. In anul
2020 s-a inregistrat o crestere brusci de 3 481 mii lei, atingdnd nivelul de 5 338 mii lel. Acest

TABELUL 4.4. VENITURI DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII

fn anul 2022 intreprinderea nu a generat venituri din activitatea de investitii.

TABELUL 4.5. VENITURI DIN ACTIVITATEA FINANCIARA

enituri operationale, a unui element nou
peciald, granturi, care pana in anul curent
atea financiard. In anul 2021 este tendinta de
, Care se calculeaza pe mdsurd ce deprecierea se
tendintd de crestere datorat¥ subventiilor primite de
reditelor.

'Nr/o | Indicatorul u/m 2022 2021 2020 2019 | 2018 4
i Xﬁ;’:;grgi?tgtcat:Vitatea mii lei 5 9 34 5179 | 5418 ]
2 {;lecgﬁl:t:\rll din diferenta | —l

de curs valutar ~ | millei 0 0 L g | 0 |
Ii l\:]ec';'st:,fl' f_.L” jgg;ﬁgg‘; mii lei 0 0 0 5150 | 5414 [
- o 15
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|_ | speciald, granturi | l |
4 | Venituri din dobinzi mii lei 5 | 9 33 , 20 4

Analiza efectuatd ne demonstreazd o tendinta descrescitoare bine determinatd a veniturilor din
activitatea financiars. In anul 2022 veniturile mentionate scad cu 5413 mii lei fatd de anul 2018.
Asupra acestui fenomen cea mai mare influentd o au veniturile din subventii, incasdri cu
destinatie speciald, granturi, care au dispdrut din structurd a veniturilor din activitatea financiard
din anul 2020, fiind inregistrate in componenta altor venituri operationale. Veniturile din dobanzi,
in anul de raportare alcituiesc 5 mii lei si sént in scédere cu 4 mii lei fata de anul 2021din cauza
inchiderii depozitului bancar.

TABELUL 4.6. ANALIZA CHELTUIELILOR CLASIFICATE DUPA NATURA

Devieri anul |
2022 2021 2022 fatd de
Nr/o Indicatorul _ B anul 2021
L _ +,- mii |
| mii lei % mii lei % | eg % |
|1 | Cheltuieli privind stocurile 1542 3.7% 1132 3.09% | 410.5 0.61
2 Cheltuieli cu personalul privind | 13817 |33.19% | 12568 | 34.34% 1249.16 | -1.15
remunerarea muncii

3 Contributii de asigurari sociale | 3316 7.96% | 3016 8.24% | 300.12 | -0.28
si de asistentd medicald | |
Cheltuieli cu  amortizarea | 7850 18.86% | 7765 21.22% | 85.44 | -2.36

activelor imobilizate
4 Inclusiv amortizarea activelor | 43 0.10% | 38 0.1% 4.89 0
necorporale
Alte cheltuieli 14627 | 35.13% | 11232 | 30.69% | 3395.28 | 4.44
5 Inclusiv  Cheltueli  energia | 5457 13.11% | 3466 9.47% | 1990.76 | 3.64
electricd _
6 Cheltuieli din alte activitati 481 11.15% | 885 12.42% | -404.5 |1.26
7 Total cheltuieli 41634 | 100 36598 | 100 5036 0 ]

Analiza informatiei din tabelul 4.6 ne demonstreaza cd total cheltuieli in anul 2022

constituie 41634 mii lei, care sant In crestere cu 5036 mii lei, sau cu 13.76 % fatd de anul 2021.

Cota relevantd de 33.19% sau 13 817 mii lei, apartine cheltuielilor cu personalul privind
retribuirea muncii. Fatd de anul 2021 cheltuielile mentionate au crescut cu 1249 mii lei, sau cu
9.9%, datoritd aplicirii incepand cu luna aprilie 2022 H.G. 743 /2002 "cu privire la cuantumul
minim garantat al salariului in sectorul real" de la 2935 lei la 3500 lei .
O cotd semnificativil de 35,13% revine altor cheltuieli, care alcdtuiesc 14 627 mii lei si sant in
crestere cu 3395 mii lei sau cu 30.2% fatd de anul 2021. Acest fenomen a avut loc datoritd
inregistrérii  cheltuielilor privind rezervele (provizionului) a creantelor dubioase n sumd de
5544.3 mii lei mai mult cu 781 mii lei , sau cu 16.4% , dar cea mai mare pondere n cresterea
acestor cheltuieli o nregistreazd cheltuielile de energie electricd cu 1990.76 mii lei , sau 57.4%,
datoritd cresterii tarifului la energie electrica.
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La fel de insemnate sint cheltuielile privind amortizarea activelor imobilizate, care au o

pondere de 18.86% si alcituiesc 7850 mii lei,

Cheltuielile de asiguriri sociale alcdtuiesc 3316 mii lei, si au o pondere de 7.96%, sant in crestere

cu 300 mii lei, sau cu 9.95% fatd de anul 2021, deoarece a crescut baza de calcul.

Cheltuielile din alte activitdti alcatuiesc 481 mii lei, au o pondere de 1.15%, sént in scidere cu

404 mii lei, sau cu 45.6% fata de anul 202

TABELUL 4.7. ANALIZA CONSUMURILOR S| CHELTUIELILOR

Nr/o | Indicatorul lu/m [ 2022 | 2001 | 2020 | 2019 | 3018 J
1 |' Costul vinz3rilor mii lei 28382 TL 24 460 ( 25219 || 24 241 24 705
_T 2 [ Cheltieli de distribuic | millej | 6852 | 6247 | 4401 | 5124 _‘__1_7?1__.(
| 3 | Cheltuieli generale Si | mii lei 3874 } 3690 3719 4 443 4287 |
il administrative . |
-3 | Alte chelieli operationale | miilei | 1409 | 1317 _' 65 | 1162 [ 1018
5 | Total - activitatea operationald | mii lei 40517 35714 33 998 34 970 31 777J
6 | Cheltuieli  a  activitdti  de | mii lei 7 29 1

| investitii |
7| Cheltuieli a activitatii financiard | mii lei 1110 856 | 1057 | 281 199
‘8 | Cheltuieli privind impozitul pe | mii lef | 731 " 1221 T 854 | 971 89
L lvenit o TL___ S S
19 [ Total consumuri si cheltuieli _Imiilel | 42364 | 37820 | 35 910 | 36222 | 32085 |

Informatia din tab. 4.7. ne demonstreazg o crestere cu 10299 mii lei 3 consumurilor si
cheltuielilor in anul 2022 fatd de anul de baz§ 2018, Consumurile si cheltuielileA totale au o
tendintd de crestere, in anul 2019 ele cresc cu 3193 mii lei fatd de anul 2018. In anul 2020
consumurile si cheltuielile scad cu 972 mii lei fatd de anul 2019, in anul 2021 cresc cu 1716
mii lei fatd de anul 2010, in anul 2022 ele alcdtuiesc 42364 mii lei si sant In crestere cu 4544
mii lei fatd de anul 2021.

Costul vanzérilor, in perioada anilor 2018-2021 , S€ mentin cam la acelasi nivel, in anul
2022 alcdtuieste 28382 mii lei, este in crestere cu 3922 mii lej fatd de anul 2021 si cu 3677
mii lei fatd de anul 2018. Conducerea intreprinderii este in permanent cdutare a rezervelor
pentru reducerea consumurilor si cheltuielilor.

Cheltuielile de distrubutie, in anul 2022 alcdtuiesc 6 852 mii lei, ceea ce este in crestere
cu 605 mii lei fatd de anul 2021 siin crestere cu 5085 mii lei fatd de anul 2018.

Cheltuieli generale $i administrative, inregistreazg devieri nesemnificative de scddere si
crestere. In anul 2022 alcituiesc 3874 mii lei, sunt in crestere cu 184 mii lei fatd de anul 2021
si in scddere cu 413 mii lei fatd de anul 2018.

Alte cheltuieli operationale in anul 2022 constituie 1409 mii lei si sunt in crestere cu 92
mii lei fatd de anul 2021 si cu 391 mii lei fatd de anul 2018. Datorit3 modificarilor efectuate in
prevederile SNC, cheltuielile privind dobanzile nu se mai inregistreazy in componenta altor
cheltuieli operationale, si trec in componenta cheltuielilor activititii financiars.

Cheltuielile activit&tii de investitii au o valoare nesemnificativs in componenta consumurilor
si cheltuielilor totale, )

Cheltuielile activitstii financiare sunt in continu crestere. Incepédnd cu anul 2020, ca
urmare a modificarilor efectuate in prevederile SNC, cheltuielile privind dobanzile se inregistreazs
in componenta cheltuielilor activitdtii financiare. In anul 2022 cheltuielile activititii financiare
alcdtuiesc 1110 mii lei, sint in Crestere cu 254 mii lei fat¥ de anul 2021 si cu 911 mii lei fat}
de anul 2018.
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Cheltuielile privind impozitul pe venit au aparut din anul 2018. In anul 2022 alcituiesc
731 mii lei. Sunt In scddere cu 490 mii lei fatd de anul 2021 si in crestere cu 642 mii lei fatd -
de anul 2018.

TABELUL 4.8. RAPORTUL DE PROFIT SI PIERDERI

Cod | Indicatoru! wm | 2022 2021 2020 2019 2018
Venituri din vinzari (inclusiv apa _—
1 compensate) mii lei 33741 33636 31741 31 902 27 170
2 | Costul vinzdrilor mii lei 28382 24 460 25219 24 241 24 705
3 | Profit brut (pierdere globald) mii lei 5359 9176 6 522 7 661 2 465
4 | Alte venituri operationale mii lei 6836 4 740 5 338 1 857 968
5 | Cheltuieli de distributie mii lei 6852 6247 4401 | 5124 1767
Cheltuieli generale si | mii lei
6 administrative _ 3874 _ 3690 | 3719 4443 4 287
| 7 | Alte cheltuieli operationale miilei | 1409 1317 659 | 1162 | 1018
. Rezultatul din activitatea | mii lei
| 8 | operationald 611, 612, 613, 616, 61 2 662 3081 (1211) (3639)
617, 618 | - L
Rezultatul din alte activitdti: profit I
9 (pierdere) mii lei (1112) (876) (1023) 4 898 5219 B
Profitul (pierderea) pericadei de | miilei
10 gestiune pind la impozitare (1051) 1786 2 056 3 687 1580
11 | Cheltuieli privind impozitul pe venit | mii lei 731 1221 854 971 89
12 | Profit net (pierdere) mii lei (1782) 565 1202 2716 1491

Informatia din tabelul 4.8. ne demonstreaza in ce mdsura veniturile obtinute sunt
suficiente pentru acoperirea consumurilor si cheltuielilor. In primii 2 ani din perioada analizata
veniturile din activitatea operationald, nu sunt suficiente pentru acoperirea consumurilor si
cheltuielilor activititii operationale cu 3639 mii lei in anul 2018, cu 1211 mii lei in anul 2019,
si incepand din anul 2020 rezultatul din activitatea operationald devine pozitiv cu 3 081 mii lei,
in anul 2021 si in anul 2022 se mentine o tendintd pozitivd a veniturilor ce depdsesc cheltuielile
si constituie 2 662 mii lei si respectiv 61 mii lei. Asupra acestui fenomen au influentat
modificirile efectuate in prevederile SNC, care prevad trecerea veniturilor din subventii, granturi,
bunuri primite cu titlul gratuit in componenta altor venituri operationale. Tot din acest motiv
rezultatul din alte activitati inregistreazéd valoare negativd de 1112 mii lei.
In rezultatul cresterii veniturilor atit din activitatea operationald cit si din alte activitati, a
optimizarii consumurilor si cheltuielilor Regia a finalizat activitatea cu profit net in perioada anilor
2018-2021 dupa cum urmeaza anul 2018 — cu profit in sumd de 1491 mii lei, in anul 2019 in
sumé& de 2 716 mii lei, in anul 2020 in sumd de 1 202 mii lei, iar fn anul 2021 in suma 565
mii lei. In rezultatul credterii considerabile a tarifului la energia electricd si datoritd aplicdrii
incepand cu luna aprilie 2022 H.G. 743 /2002 "cu privire la cuantumul minim garantat al
salariului in sectorul real” in anul 2022 s-a majorat si costul vanzarilor, care in anul 2021 constuia
24460 mii lei, iar in anul 2022 - 28382 mii lei, pe cand venitul din vanzdri a rédmas practic in
anul 2022(33741 mii lei) la acelasi nivel cu anul 2022 (33636 mii lei). Astfel la finele anului 2022
Regia Apd Canal-Orhei S.A. inregistraza pierderi in sumd de 1782 mii lei.

18
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TABELUL 4.9. ANALIZA REZULTATULUI FINACIAR

DIN ACTIVITATEA DE BAZA

| | R _252 2071 | Devieri anul 2022 |
Nr/o | Indicatorul } | fatd de anul 2021 |
| | milei | % | milei | % | +-lei %
Venit apa potabild (inclusiv } | :
L1 | compensatia) 16829 50,9 | 16503 50 .| 32589 | 1,97 |
|2 | Venit canal 16260 | 49,1 | 16461 50 [ 200 |-1,22
3 | Total venit activitatea de baz§ 33089 100 32 964 100 124,89 0,38
L | |
l| 4 | Consumuri si cheltuieli apa potabild 20576 50,2 17 778 50 | 2798,27 15,74 |
| 5 [ Consumuri si cheltuieli canal 20424 49,8 | 17752 50 | 2672,25 | 15,05 |
| | Consumuri si cheltuieli activitatea de ' | |
| 6 | bazd (711, 712, 713, 714 impozite, 722 41001 100 } 35530 100 | 5470,52 | 15,40
| dobanda) . ,
[ Rezultat din activitate | : |
| 7| Profit (pierdere) apa potabild (3747) | 47,37 L (1275 | 50 | 247238 193,91 |
|8 | Profit (pierdere) canalizare (4164) | 52,63 | (1291) 50 | -2873,25 222,564"
L9 | Profit (pierdere) activitatea de baza (7912) | 100 | (2 566) | 100 | -5345,63 | 2083 N

TABELUL 4.10. ANALIZA MARIMII S EVOLU

Nr/o_| Indicatorul

Analiza informatiei din tab. 4.9. ne
baza in anul 2022 alctuiesc 33089 mii
2021, sau cu 0.38 %. Costul total al acti
ce este in crestere cu 5471 mii lei,
obtinute din activitatea de baz§ nu a
Pierderile de la activitatea de bazj di
anul 2021. Conducerea Regiei trebu
cheltuielilor, cresterea volumului vinzrilor si a venitul
mai activ cu ANRE in privinta calculrii si aprobarii noi

sau cu 15,4 9%
coperd costul
n anul de gesti
ie sa continuie

u/m

lei,
vitatii de bazd in anul 2022 alcituies

demonstreazi c§ veniturile ob

rd

tinute de la activitatea de
care sunt in crestere cu 125 mii lei fata de anul
Luieste 41001 mii lei,
fata de anul 2021. In anul 2022 veniturile
total al activitétii de bazd cu 7912 mii lei.
une sunt in crestere cu 5346 mii lei fata de
lucrul In directia optimizsrii consumurilor si
ui din vinzdri si in acelasi timp sd conlucreze
lor tarife pentru serviciile prestate.

TIEI PATRIMONIULUI TNTREPRINDERII
022 | 2001 |

T — x 2020 T 2019 [ o0 |
‘ 1 jﬁlogrea totald a activelor |_mii lei | 202467 211180 | 216730 f_22_4 769 |___22§ 050 |
2 [ Cresterea valorii totald a activelor | mij lei (8713) j (5 550) (8039) (3 281) (7 323) |
i faté de anul precedent | . | | |
'3 Rata de crestere a valorii totald a o o o o | o o
| activelor fat4 de anul precedent r % __(4 %) | (3%) _ (i/o) ﬁ/ol _(3 /0_) )
4 Venituri din activitatea operational3, _
[ [ excluslv compensatia mii lei | 42841 40 503 } 39 174 || 35929 | 30 298
'5 Cresterea veniturilor operationale | mii lei ’ (
| | fat# de anul precedent || 2338 | 1329 3245 | 5631 2 692
|6 | Rata de crestere a valoril totals a . | '
L ‘ activelor fatéd de anul precedent | & 6 r 3 [ ? | 19 J 10

25583 mii lei.

Din datele tab, 4.10. rezulty c incepand cu anul 2018
determinatd de scidere a patrim
Regiei au constituit 228050 mii |

cu 4%.

RAPORT DE ACTIVITATE 12 LUNI A ANULUI 2022

oniului aflat la dis
ei, iar in anul 2022
In anul 2022 activele intreprinderii sc
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pozitia intreprinderil. In anul 2018 activele
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Veniturile din activitatea operationalé, exclusiv compensatia pentru apa acordatd
populatiei municipiului Orhei au 0 dinamica bine determinatd de crestere. n anul 2018 veniturile
din activitatea operationald au constituit 30298 mii lei, iar in anul 2022 — 42841 mii lei,
crescand cu 41.4%, sau U 12543 mii lei. X
Prin urmare, datele din tabelul 4.10 indicd utilizarea eficienta a patrimoniului disponibil. In
acelasi timp, reiesind din gradul redus de utilizare a capacitatii sistemului de aprovizionare cu apd
si de canalizare $i posibilitatile de extindere, tinem s¥ mentiondm prezenta rezervelor pentru
cresterea in viitor a eficientei utilizarii patrimoniului disponibil.

TaseLuL 4.11. ANALIZA STRUCTURII PATRIMONIULUI REGIEI

[ Nr/o | Indicatorul ma 2021 2020 | 2019 2018
i ey miilei | % “Tmiilei | %} e .
| Adive nemateriale | mitlel te1 000 | 139 | 007 | 150 165 | i1 \
|

Active materiale in curs
de executie

\, il Mijloace fixe
L=

mii lei 2375 1.17 2427 1.15| 2 807 | 2 744 2 660 |
191559 | 94.61 | 198100 93.81 | 203715

| Investitii pe termen lung | o4 0.05 | 94 | 0041 o4 | 94 | 94
nvestitii imobiliare 446 022 | 469 | 022 | 491 T 514 {r__5_37_

]
| | stocuri de materiale

| Creante pe termen scurt mmﬁ_m 4238 | 2.01 | 4497 3244 | 2952

| Mijloace blnesti ___ mmlm 607 | 1.23 | 1262 | 1 683 | 1501 |
'| Tnvestitii  financlare | e | 419 | 021 0 0 si9 | 928 448 |
l____.ski_rte_r\zeﬁa@LtI_r\gajh_at_e_ [ I I i I B e

.. Alte active curente mii lei 89 Oﬁijfli___k_oﬁl_ |24 '+__7_1____'rf2_0 ]
| [Totalactive _miilel | 202467 | 100 | 211180 [ 100 | 216 730 | 224769 | 228050 |

Informatia din tabelul 4.11. atestd faptul cd in structura patrimoniutui Regiei prevaleazd
mijloacele fixe cu O pondere de 94.6%. Aceastd grupd de active este in scadere CU 6541 mii lei
fata de anul precedent, Valoarea creantelor pe termen scurt s-a micsorat cu 188 mii lei, sau Ccu
4.6%. Mijloacele banesti s-au micsorat cu 2521 mii lei, dar au crescut cu 419 mii lei sau cu
100% investitiile financiare curente. Restul modificarilor survenite in structura patrimoniulul
Regiei sunt nesemnificative.

TABELUL 4.12. ANALIZA PATRIMONIULUI NET

[ Nrjo | Indicatoru! u/m 5002 | 2021 | 2020 2019 2018

o Total active mii lei 202467 m- 228050 |
12 Datorii pe termen lung _—162864 165358 | 177599 | 185 090 |
3| Datorii pe termen scurt | millei | 8236 —700 | 11560 | 8 434 6791 |
14 | patrimoniul net (rd. 1- | | |
|| ‘ rd.2-rd.3)=valoarea \ mii lei 38735 | 36169 |
| capitalului propriu |

Informatia din tabelul 4.12. ne demonstreazd cd sciderea activelor de la 228050 mii lei
in anul 2018 pinad 12 202467 mii lei in anul 2022 este insotjits de scaderea datoriilor pe termen
lung, in aceeasi perioadd de timp de la 185090 mii lei pana la 155496 mii lei, ceea ce
influenteaza cresterea patrimoniulu'l net in pericadele analizate de la 36169 mii lei pind 1a
38735 mi lei.

TABELUL 4.13. ANALIZA RATELOR GENERALI
Nr/o | Indicatorul

ZATOARE DE ROTATIEA ACTIVELOR
2019
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r 1 | Venituri din _ vinzar
(inclusiv apa | miilei 33741 33635 31741 31 902 27 170
L ___| compensatd | d . —
;’st':/aejgf medie Al il | 206824 213 955 J 220 750 226 410 JF 231 712 (
3 | Numarul de rotati ale s [ | | |
| activelor (rd.1/rd.2) unitati 0,16 ] 0,16 L 0,14 0,14
|—4 | Rata inzestrarii veniturilor ‘
} din vanzari cu active (rd. | miilei 6,13 6,36 7,0 /
2/rd.1)
5 | Durata (viteza) de rotatie . | }
L ‘ a activelor (365 zile/rd.3) zile 2237 | 2281 2538 2590 3113
| 6| Venituri din vinz&ri/365 ‘{ ~mii lei 9244 | 92,15 | 86962 | 87,403 | 74,438
7 Durata (viteza) de rotatie .
|_ J a activelor (rd.2/rd.6) zile 2237 | 232 J 2538 | 2590 T 3113 |
| Valoarea medie a —_
JLctwelor X 365 vlle i Iel_ _75490651_ 78093 575_ [ 80 ) 573 750_ | 82639 650 | 84 574_880_ .‘I
Durata (viteza) de rotatle ,
L a activelor (rd.8/rd, 1) zile 2237 | 232 | 2538 2590 3113 _|
10 Durata (viteza) de rotatie . '
a activelor (rd.9/365) e 613 l 6’36_ l_ T_ _J _11_ i > - _(

Informatla din tabelul 4.13. ne demonstreaza 0 crestere a numarului de rotatii a activelor

de la 0,12 in anul 2018 pind la

nevoie cu 2.4 lei de active mai

0,16 in anul 2022. Inceplnd cu anul 2018 se vede 0 scddere
lentd a inzestririi veniturilor din vinzdri cu active dela 8.5

la 8.5 ani in 2018 pinj Ia 6,13 ani in anul 2022, Prin urmare constatam o imbun3tétire a

utilizarii activelor totale in anul 2022.

TABELUL 4.14. SURSELE DE FINANTARE A ACTIVELOR

| Nr/o | Indicatorul | u/m 2022 | 2021 | 2020 | 2019 | 2018
]_1_ Capital propriu | miilei | 38735 | 40536 _ | 39813 38 736 36 169 |
2 | Total pasive mii lei | 202467 211180 216 730 224 769 228 050
| 3 | Coefi | d - f
oeficientu e ’
’|_ l\ autonomie (rd.1/rd.2) 0.19 0,19 | 0184 | 0.172 0,158 .
4 SDC?JtI?t”' pe termen lung si | 16733 | 1064 | 176918 | 185033 | 191 8s1
E Coieficientul de atragere f I
| a surselor imprumutate 0.81 0.81 0.82 0.83 0.84
_ [(d#rd.2) o I B _}
, 6 Coeficientul corelatiei {7
intre sursele coef 4.80 5.31
| imprumutate si  proprii ’ J ’
d.4/rd.1)
S —— B —
7 | Rata solvabilitatii
| generale (rd.2/rd.4) 1.24 l{ 1.24 | 1.23 | 1.21 1.19 _J
8 Rata  generald  de |
acoperire a capitalului (
} propriu  (rata pirghiei % 580 631
financiare)
|__.£dﬂrd_-1*1_09)_____‘L__ - _L___ | ]
I - _______________21
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Informatia din tabelul 4.14. ne demonstreaz3 c3 cota capitalului propriu in suma totald a
surselor de finantare si ponderea patrimoniului format pe seama mijloacelor proprii in suma
totald a activelor intreprinderii, creste lent. Nivelul coeficientului de autonomie in anul 2022 este
de 0,19 atunci cand nivelul de siguranta se considera 0,5.

Nivelul coeficientului de atragere a surselor imprumutate de 0,81 in anul 2022 atestd un
nivel sporit de indatorare a intreprinderii. Nivelul normal al acestui coeficient se considerd pind la
0,5.

Nivelul critic al coeficientului corelatiei intre sursele imprumutate si proprii este 1. Marimea
acestui coieficient de 4,23 vorbeste despre situatia financiard riscantd a intreprinderii, la 1 leu
capital propriu revine 4,23 lei atrasi.

Nivelul normal al Ratei solvabilitatii generale se considerd 2. Rata solvabilitétii generale de
1,24 exprimd un grad redus de acoperire @ surselor imprumutate cu activele totale de care
dispune Regia.

Nivelul ratei pirghiei financiare mai mare de 200% reflectd situatia dificila a intreprinderii
privind independenta financiard. Rata pirghiei financiare de 523% in anul 2022 demonstreazad

situatia foarte dificild a Regiei privind independenta financiara.

TABELUL 4.15. ANALIZA CAPITALULUI PROPRIU

Nr/o | Indicatorul u/m 2022 | 2021 | 2020 2019 2018

1 Capital propriu mii lei 38735 | 40536 | 39812 | 38736 | 36 169
+2 | Total datorii mii lei 163733 | 170644 | 176918 | 186033 | 191881 T
3 | Total pasiv mii lei 502467 | 211180 | 216730 | 224769 | 228 050

Informatia din tabelul 4.15. demonstreazi c& Regia dispune de 0 mérime pozitivd a
capitalului propriu, care la sfirsitul anului 2022 constituie 38735 mii lei.

in pericada analizata se observd o crestere a capitalului propriu de la 36169 mii lei in
anul 2018 pani la 40 536 mii lei in anul 2021, iar in anul 2022 o micgorare pand la 38735 mii
lei, ceea ce este in crestere cu 2566 mii lei, sau cu 7% fatd de anul 2018. Fatd de anul
precedent indicatorul descreste cu 1801 mii lei, sau cu 4.6%.

Se observid ci evolutia capitalului propriu contravine dinamicii pasivelor disponibile si
datoriilor existente, care au scdzut cu 14.7%, de la 191881 mii lei in anul 2018 pind la
163733 mii lei in anul 2022, avand tendinta bine determinaté de scédere. Fatd de anul 2021, in
anul 2022 datoriile scad cu 6911 mii lei sau cu 4%.

TABELUL 4.16. ANALIZA NIVELULUI DE iNDATORARE A INTREPRINDERII
Nr/o | Indicatorul [ u/m | [ 2021 [ 2020 | 2019 2018 |

Ll \TOta' datorii (pe termen lung sl \l millei | 163733 | 170644 | 176918 | 186033 | 191 881 |

=

scurt)

| [Ritmul_cresterii datorillor fatd de | o 41 35 49 |3 \ P 3J
| perioada precedentd ' ' ' = . :
3| Total surse de finantare (active) Jr_m_iiﬂ___Z@’rQ 711180 | 216730 | 224769 | 228050
‘ 4 Ritmul cresterii activelor fatd de | o 41 26 3.6 ‘ 1.4 \ 31

| perioada precedenta ' ) ' , ' __ '
|5 [ Venituri din vinzéri | mii lei | 33741 33636 | 31741 l‘ 31902 | 27170 |

6 Ritmul cresterii veniturilor din vinzari | [
| e peroata precegerns | | 03 | % | o0 | w4z | 1268 |
- - . 22
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Din tabelul 4.16. se obsrvd c§ in
determinatd de scidere, de la 191881
2022. Datoriile scad relativ cu 14.7%,
2021 datoriile scad relativ cu 4%, absolut cu 6 911 mii lei.
surselor de finantare este insotitd de cresterea veniturilor din v
cand veniturile din vanziri scad cu 161 mii lei sau cu 0,5%
2020 au fost influentate negativ de anuntarea starii de ur
COVID-19, perioad in care un sir de agenti economici, abon
Necdtdnd la faptul c§ in pericada analizat§ se observd

absolut cu 28148 mii lei fat

indatorare, acest nivel rimine destul de semnificativ.

TABELUL 4.17. ANALIZA STRUCTURII DATORIILOR DUPA

-

toata perioada analizatd datoriile au o tendinta bine
mii lei in anul 2018 pan¥ la 163733 mii lei in anul
a de anul 2018. Fat¥ de anul
Scdderea datoriilor si sciderea
anzdri, cu exceptia anului 2020,
fatd de anul 2019, Veniturile anului
genta in legdturd cu coronavirusul
ati ai Regiei, si-au sistat activitatea.
un inceput al sciderii nivelului de

NATURA (CONTINUTUL ECONOMIC)

 Nr/o [ Indicatorul | u/m 2022 | 2021 [ 2020 [ 2019 | 2018 |
| milei | % | milei | % |
. |

1 f&?@i’.’lﬁﬂ‘iﬁ; (pe termen | i | 47057 274 | 0698 | 5o, | 53482 l‘ 57238 | 60925

2 g'ef'sau“::trl'e g;e'c?;a;a” U miilel | 112192 | 68.52 | 115 915 67,03 | 1195% 124255 | 127950
. | b/, | R
| 3 | Datorii comerciale | miilei 1 349 0.21 88 | 0.05 | ﬁli 370 | 202
4| Avansuri primite | milel | 3% 024 | 312 | 018 | 244 | 193 | 2035
5 Datorii fatd de personal mii lei 1112 0.68 942 0.55 900 850 | 744

6 E:Ctl‘;g prv Z‘C‘i’icﬁégura”'e milei | 399|024 | 334 020 | 33 | 25 71|
}j | Datorii fat de buget mii lei 267 0.16 879 0.52 280 i 1119 349 |
_\ 8 (\:’ng]‘;g aACPAe | il | 138 | 0.08 | 163 | 0.10 | 324 | 160 .
E Provizioane mii lei 1392 085 | 1167 | 0.68 | 1369 | 1130 872
10| Alte datorii milel | 431 | 0.26 | 145 | 0.08 | 248 | 423 365
|1 L?]t:'sidfct&rt”) (pe termen | uiier | 163733 | 100 | 170643 | 100 | 176918 | 186 033 | 191881

Din datele prezentate in tab. 4.17. se observi cj
este pe seama finantarilor si incasdrilor cu destinatie
imprumuturilor este destul de insemnat$ de 28.74%,

nesemnificativé de pand la 1%.

TABELUL 4.18. ANALIZA STRUCTURALA A DATORIILOR PE TERMEN DE ATRAGERE

cota cea mai mare de 68.52% a datoriilor
speciald (grant, finantéri de la APL), cota
Restul datoriilor in structurd au o cot3

'Tr/o Indicatorul u/m 2022 2021 2020 2019 2018 |
1 Datorii pe t"ermen lung mii lei 155496 162864 165 358 177 599 185 090 4‘
2 mtga datoriilor pe termen | 94.97 95.44 93.47 95.47 96.46 |
3 Datorii curente mii lei 8236 7790 11 560 8 434 6 791
4 SR:lutst datoriilor pe termen % 5.03 4.56 6.53 453 3.54

[ Total datori | miilei | 163733 170654 | 176918 | 186033 | 101881 |

Analiza datelor din tab. 4.18 ne demonstreaz

94.97%.

RAPORT DE ACTIVITATE 12 LUNI A ANULUI 2022

d 0 ratd ridicatd a datoriilor pe termen lung de

23



SA REGIA APA CANAL-ORHEI

TABELUL 4.19. INFORMATIE PRIVIND CREDITELE SI IMPRUMUTURILE iN VALUTA STRAINA,

N/o

Curs Suma datoriei
Suma Suma Soldul valutar conform Suma

Valuta | debursata | rambursata datoriel oficial la cursului reflectata in
mii mii mii data de valutar din bilant (LEI)
31.12.22 | 31.12.22 (LEI)

Difirenta
(LED)

Denumirea
contractului

| din 15.04.2004

Acord de credit subsidiar
(Proiect-pilot de
alimentare cu apa si
canalizare) intre
Ministerut Finantelor $ USA | 2454 020 1340291 1113729 19,1579 21336715 17391106 3945609
(Republica Moldova) si I
Intreprinderea Municipala
Regia "Apa-Canal" Orhei

Contract de recreditare a
imprumutului, destinat
pentru alimentare cu apa
si canalizare in Republica
Moldova, intre Ministerul | $ USA | 496 012 103459 392553 19,1579 7520493 6129795 1390698
Finantelor si
Intreprinderea Municipala
Regia "Apa-Canal" Orhei
nr. 2 din 26 iunie 2009

Contract de sub-
imprumut destinat pentru
alimentare cu apa si
canalizare, intre Primaria
orasului Orhei, Primaria
comunei Seliste, Primaria | Euro 2 000 000 826379 1173621 20,3792 23917453 23439025 478428
comunei Step-Soci, IM
Regia "Apa-Canal" si
Consiliul Raional Orhei nr.
4/5 din 26 noiembrie |
2010.

total ' 52774661 | 46959926 | 5814735
[

Datoria privind creditele si imprumuturile in valutd strding reflectatd in situatiile financiare
la 31.12.2022 alcdtuieste 46959926 lei (fard dobindd). Conform cursului valutar de la data
raportarii soldul datoriei mentionate este de 52774661 lei, ceea ce depdseste cu 5814735 lei
suma reflectatd in situatiile financiare si in acelasi timp creste cu aceastd sumg datoria Regiei
fatd de creditori.

Tabela 4.20. Analiza creantelor comerciale

Nr/o | Indicatorul u/m 2022 2021 | 2020 2019 2018 |
1 Creante comerciale mii lei 3475 3980 | 3853 2794 2748 |
2 Venituri din vinzdri mii lei 33741 33635 31741 31902 27170
|3 Ritmul de crestere a creantelor fata o .
| de de anul precedent Yo 12.69 3.30 37.90 1.67 37.74
‘ 4 l Ritmul de crestere a venitului din % 0.32 5.97 0.50 17.42 12.68
vinzarilor f
- B 24
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I'5 | Total activ mii lei | 202467 | 211180 | 216730 | 224769 | 228050 |
|6 [ Rata creantelor comerciale In total % 10.30 11.83 12.14 8.76 10.11
| activ ) ) ) ' )
| 7 Total active curente mii lei 7814 9952 9474 9105 8227

8 Rata creantelor comerciale in total o |
( active curente %o 44.47 39.99 40.63 30.69 | 33.40 J

Din tab. 4.20. in dinamics se observj majorarea creantelor de la 2748 mii lei in anul
2018 pand la 3475 mii lei in anul 2022, Majorarea absolutd este de 727 mii lei, relativa este
de 26.5%. Fatd de anul 2021, in anul 2022, Creantele comerciale s-au micsorat cu 505 mii lei,
Sau cu 12.7%. in aceastd perioadd au crescut veniturile din vinzdri cu 0.3%. Rata creantelor
comerciale in total active in anul 2022 alcdtuieste 10.3%. Rata creantelor comerciale in total
active curente Tn anul 2022 alcdtuieste 44.47% si este in crestere fata de perioadele precedente.
Activele curente, in perioada analizats, demonstreazs o tendinta bine determinat3 de crestere
pand in anul 2021, In anul 2022 acestea alcatuiesc 7814 mii lei cu 2138 mii lei maj putin fat3
de anul 2021.

Tabela 4.21. Structura creantelor pe parti componente

| Nrfo [ Indicatorul wm 2022 2021 2020 | 2019 ] 2018 |
| - - | milei | % | miilei [ % | < e - _‘
1| Creante comerciale mitlei | 3475 | 85.81 | 3908 | 9222 | 3762 | 2794 | 2748 |
2 | gf’lﬁ:?ete ale  pértilor | milei | 74 | 182 | 72 | 17 8 | 8 | |
'3 [ Avansur acordate | it | 32 | 078 | 77 | 1g9 6 | 34 3 [
| fcurente S N i ——|

4 Creante ale bugetului mii lej 288 7.11 37 0.87 137 | 15 20 |

5 Creante ale personalului mii lei 6 0.16 0 0 54 | 51 45 J
}76 Alte creante curente mii lei 175 4.32 | 14341 | 3.38 387 | 268 107 |
| 7 Total creante mii lei 4050 100 | 4238 100 4497 | 3244 2952 |

in structura creantelor predoming creantele comerciale cu cota de 85.81%. Cota
creantelor comerciale, in structur, fat4 de anul 2021 este in scadere cu 11.1%.

Tabelul 4.22, Analiza rotatiei creantelor

’;Nr/_o Indicatorul um | 2022 | 2021 | 2020 | 2019 [ 2018 ]
|1 | Venituri din vinziri mii lei 33741 | 33635 | 31741 | 31902 jﬁ 27170 |
2 Valoarea medie a -
‘ creantelor comerciale mii lej 3728 3915 3322 2771 ‘ 2 371 4
TB Numdrul de rotatii al

creantelor comerciale | unitate 9.05 8.59 9.55 11.51 11.46 [
= (rd.1/rd.2)

! | :)/ezri"tUI din vinzéri pentry mii lei 92.44 92.15 86.72 87.40 74.44 ’
5| Peroads mede e - R
incasare (365/rd.3) sau zile 40.3 42.5 38 32 32
_ldnday S R R R

Analiza rotatiei creantelor conform informatiei din tab.4.22. ne demonstreaz in dinamicd
scdderea numérului de rotatii a creantelor comerciale de la 11.46 unitdti in anul 2018 ping Ia
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9.05 unitdti n anul 2022. In acelasi timp creste perioada medie de incasare, respectiv de la 32
zile pind la 40. zile.

Tabelul 4.23. Fondul de rulment

Nr/o LIndicatoruI u/m 2022 2021 2020 2019 ! 2018
Prima variantd de calcul
1 Active curente mii lei 7814 9951 9 475 9 105 8 227
2 Datorii pe termen scurt mii lei 8236 7790 11 555 8 434 6 791
3 Fondul de rulment net oy
(rd.1-rd.2) mii lei (423) 2161 (2 080) 671 1436 |
A doua variantd de calcul
4 Capitalul Propriu mii lei 38735 40526 39817 38 736 36169
5 Datorii pe termen lung mii lei 155496 162864 165 358 177 599 185 090
6 Capitalul permanent o
(rd.4+1d.5) mii lei 194231 203390 205 175 216 335 221 259
7 Activele pe termen lung mii lei 194654 201229 207 256 | 215 664 219823 |
8 Fondul de rulment net o
L (rd.6-rd.7) mii lei (423) 2161 ‘ (2 080) ‘ 671 | 1436

informatia din tab. 4.22. ne demonstreaza ca in dinamicd fondul de rulment nu are 0
tendint3 bine determinatd. Din anul 2018 pand in anul 2020 scade cu 3516 mii lei. In anul 2021
indicatorul creste cu 4241 mii lei fatd de anul 2020. Scdderea indicatorului analizat reflectd
situatia financiard nestabild a Regiei in vederea capacitétii de platd intr-o perioadd scurta de
timp.

ih anul 2022 capacitatea de platé a Regiei a scézut fatd de anul 2021.

Tabela 4.24. Analiza lichiditatii

Nr/o | Indicatorul u/m 2022 2021 2020 2019 | 2018 i]
1 Active curente mii lei 7814 9952 9473 | 9105 8 227
2 Datorii pe termen scurt mii lei 6844 6623 11 555 8 434 6 791
3 Lichiditatea curentd,
generald, de gradul III,
coificientul de acoperire,
coieficientul total 1.14 1.50 0.82 1.08 1.21
(general) de achitare
| (rd.1/rd.2) -
4 Mijloace banesti mii lei 86 2607 1263 . 1683 1501
5 Investitii pe termen scurt | mii lei 419 0 519 928 448 |
6 Creante pe termen scurt | mii lei 4050 4284 4497 3244 2952
7 Lichiditatea intermediard,
restrinsd, de gradul II 0.67 1.04 0.54 0.7 0.72
(rd.4+rd.5+rd.6/rd.2) _ I B
8 Lichiditatea absolutd,
urgenta, rapida, 0.01 0.39 0.11 0.20 0.22
imediatd, de gradul I
(rd.4/rd.2) |

Lichiditatea curentd rnd.3 - reprezintd comparatia activelor curente cu datoriile
curente, aratd dacd intreprinderea dispune de active curente suficiente pentru achitarea datoriilor
pe termen scurt in sumd deplind. Marimea optimald a acestui coeficient se considerd intervalul 1
- 2,5. La data bilantului in anul 2022 marimea coeficientului analizat este de 1.14. Prin urmare s¢

26
RAPORT DE ACTIVITATE 12 LUNI A ANULUT 2022



SA REGIA APA CANAL-ORHEI

poate spune cd Regia dispune de active curente pentru achitarea a 100% din datoriile pe termen
scurt.

Lichiditatea intermediari rnd. 7 - reprezintd un caz particular al lichiditatii curente,
conditionat de faptul excluderii din componenta activelor lichide a stocurilor de marfuri Si
materiale, precum si a altor active curente. Acest coeficient reflectd cota datoriilor curente care
intreprinderea este capabild s§ le achite prin mobilizarea mijloacelor banesti, investitiilor
financiare curente si creantelor curente. Marimea optimald a acestui coeficient se cosiderd
intervalul 0,7 - 1. La data bilantului fn anul 2022 m3rimea coeficientului analizat este de 0.67.
Prin urmare nu se poate spune c} Regia dispune de mijloace banesti, creante curente pentru
achitarea a 100% din datoriile curente.

Lichiditatea absolutd este cel mai strict Si dur criteriu de apreciere a lichiditatii
intreprinderii. Acest coeficient caracterizeaz¥ cota datoriilor curente care intreprinderea este
capabila sa le achite imediat utilizind numai mijloacele banesti disponibile la moment. Marimea
optimald a acestui coeficient se cosiderd intervalul 0,05 - 0,25. La data bilantului in anul 2022
marimea coeficientului analizat este de 0,01.

Tabela 4.25. Evolutia fluxurilor de numerar

[ Nr/o | Indicatorul u/m 2022 2021 2020 | 2019 [ 2018 |
1 Activitatea operational - mii lei 2219 3975 | 3267 6492 | 5516
2| Activitatea de investitii _ | miilei | (236) (89) 442 | (2368) | (1013)
3 | Activitatea financiar | mii lei (4504) (2541) | (4130) (3942) | (3879)
| 4 | Fluxul net de numerar total mii lei (2520) 1345 (421) 182 | 624 J
> | S]Ei’lgi;'i” p’:r'{gfdceﬁ'” banesti la | 1o 87 2607 1262 1683 ‘ 1501 ‘

Fluxul net pozitiv al activitatii operationale de 2219 mii lei reprezint} desfasurarea
reusitd a acestei activitti.

Fluxul net negativ al activitdtii de investitii de 236 mii lei, se explicd prin efectuarea
platilor pentru investitii in mijloace fixe.

Fluxul net negativ al activititii financiare de 4504 mii lei, se explicd prin efectuarea
pldtilor aferente rambursirii creditelor.

Fluxul net de numerar negativ de 2520 mii lei din anul 2022 ne demonstreazs

desfasurarea soldului mijloacelor banesti, care la sfarsitul anului 2022 alcdtuieste 87 mii lei.
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Tabelul 4.26. Analiza separati a structurii incasarilor si platilor
mijloacelor banesti

Nr/o | Indicatorul 2022 2021 ' o |
‘ / ‘ u/m Hnii el | % miitel | % 2020 ‘ 2019 2018
1 Incas8ri bénesti
2| Incaséri din vinzari mii lei | 32682 | 92.49 | 32564 | 96.31 | 30944 | 31747 | 26609
3 Alte incasdri operationale mii lei 0 718 2.12 403 260 337
4 | Dobinzi incasate mii lei 5 0.01 9 0.03 33 20 o
> |Mte incasdr din activitatea de | i | o650 | 750 | s19 | 154 409
5 Total incasari banesti mii lei | 35336 | 100 | 33810 | 100 | 31789 | 32027 29946
}76 | Plati banesti mii lei
7 | Pati pentru stocuri si servici | ...
’7 procurate mii lei | 10218 | 26.99 | 8069 | 24.85 7964 7686 7653 |
8 Plati catre angajati si contributii de N
asigurare social3 si medical mii lei | 17254 | 4558 | 16225 | 49.98 13157 | 13413 12426 |
9 Pldti aferente intrérilor de active —
| imobilizate mii lei 240 0.63 98 0.30 217 1889 564 |
10 Dobinzi platite mii lei 666 1.76 579 1.78 683 739 752 |
11 Plata impozitului pe venit mii lej 1288 | 3.40 738 2.27 1854 178 | _
12 Alte pldti operationale mii lei | 3686 0.74 3696 | 11.38 | 4205 3499 | 3599
13 Plati aferente ramburs3rii T
| creditelor i imprumuturiior mii lei | 4085 |10.79 | 3060 | 9.43 | 4130 392 | 3879
14 Plati aferente investitiilor financiare mii lei 419 1.11 0 479 449
curente , | |
15 | Total pl&ti b3nesti mii lei | 37856 | 100 | 32465 | 100 | 32210 | 31845 | 29322 |

incasdrile din vinzri,
2022 si 96.31% in anu

Din datele tab. 4.26. rezulti cj elementul

insemnat3.

contributii de asigurare social§ si medical¥ cu 45.58% in
pentru stocuri si servicii procurate cu 26.99% fn anul 202
rambursdrii creditelor si imprumuturilor cu 10.79% in an
operationale cu 9.74% in anul 2022 si 11.38% in anul
2022 si 1.78% in anul 2021, pl&ti aferente intririlor de
si 0.3% in anul 2021, plata impozitului pe venit cu 3.4%

in componenta pldtilor predoming plétile cu caracter stabil

-

5. PRODUCTIVITATEA MUNCII

Tabelul 5.1. PRODUCTIVITATEA MUNCII

principal al fluxului mijloacelor banesti este
pe seama cdruia au fost obtinute 92.49% din incasirile realizate in anul
1 2021. Contributia celorlalte canale de incasdri in anul 2022 este mai putin

asa cum platile catre angajati si
anul 2022 si 49.98% in anul 2021, pl&ti
2 5i 24.85% in anul 2021, pl&ti aferente
ul 2022 si 9.43% in anul 2021, alte plati
2021, plata dobinzilor cu 1.76% in anul
active imobilizate cu 0.63% in anul 2022
in anul 2022 si 2.27% in anul 2021.

_Nr.ord

ITEM {

L |

T T
FORMULA ‘ U.M. ‘ 2022 | 2021

2020

2019 2018

1 | CIFRA DE AFACERI

|venitul din vinzari l mii | 337_41 33635

!

31741 |

31902 27170 |
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| | MDL | | ‘ '
......................................... = - — J - . |
Cresterea volumului | ‘ ‘ | ' |
2 | vinzirilor n comparatie cu % 03 | 94 | 17 13 |
== —'r;““lp"“e‘;‘_’“‘ wieal T ——————— e I S
30| opnar mediu seriptical | pesoa | 163 | 167 | 164 | 164 166 |
+ salariatilor _‘_ J e _ ] |
4 | Fondul de salariu (plafi banesti salarigilor) | M| 13997 | 13087 | 11292 | 11017 10305
T e 0 | wpL | 13992 | 13087 | 11292 | 11017 | o
| Salariu mediu lunar pe fondul de salariu / . | | |
%'intreprindere mediu scriptic MDL | 7153 | 6530 ‘ 5738 5598 . 5173 |
| Volumul vinzarilor pe un | cifia do ataceri/ mr i mi [ o0 | oo | s | oo T
O Langaiat Clabe [ e s | s e |

Analiza salariul mediu lunar ne demonstreazs o tendinta bine determinatd de crestere, In
anul 2022 salariul mediu lunar alcatuieste 7153 lei, este in crestere cu 623 lei fatd de anul 2021,
5au cu 9.54%. In anui 2021 salariu mediu lunar alcdtuieste 6530 lei, este in crestere cu 792 lej
fatd de anul 2020, sau 13,8%. Asupra marimii salariului mediu lunar, in mare masurg,
influenteaza cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real, aprobat de Guvern,

Evolutia productivititii muncii ne demonstreazd o tendintd de crestere de la 164 mii lei,
venituri din vanzéri la un salariat, in anul 2018 pand la 207 mii lei in anul 2022. Pe bung masurd
acest indicator, in dinamicd, este influentat de cresterea stabil a cifrei de afaceri, ceea ce nu
putem spune despre anul 2020, cand cifra de afaceri s-a micsorat cu 161 mii lei, fatd de anul
2019, iar productivitatea muncii a scizut Cu 1 mii lei pe un angajat.

in anul 2022 cifra de afaceri s-a majorat cu 106 mij lei, iar num&rul mediu scriptic al
salariatilor s-a micsorat de la 167 la 163 persoane ,astfel productivitatea muncii a crescut cu 6
mii lei pe un angajat.

6. CONSUMUL DE ENERGIE ELECTRICA
Tabelul 6.1. “Analiza consumului de energie electrica”

SURSA DE 12 LUNI Crestere | Crestere ZC(;-zegtere Crestere
U.M. 2022 2021 fati de 2019 faga
CONSUM 2022 | 2021 [2020 |[2019 | 2018 fafide | faide | b0 de 2018
b} &1 2020 N
TOTAL mii kw 2149 | 2208 | 2241 2224 2 155 -3% -1% 1% 3%
inclusiv:
s. Apa mii kw 1593 1582 1632 1627 1538 1% -3% 0% 6%
s. Canal mii kw 344 371 329 488 592 -7% 13% -33% -18%
S. Epurare mikw e 220 | 214 -18% | 3%
™ 0, 49,

Altele mii kw 2% 25 24 24 25 4% 4% 0% 4%
Refacturare mii kw 5 10 42 85 -50% -76% -51%
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In tabelul de mai sus este prezentatd analiza comparativé a consumului de energie electric3
din ultimii 5 ani de activitate. Din tabel se observd micsorarea cu -3% a consumului de
energiei electrice Tn anul 2022 comparativ cu anul 2021. Acest fapt se datoreazd micsorarii cu 27
mii kw a consumului de enegrie electricd de cdtre sectia Canal si cu 39 mii kW a statiilor de
Epurare.

7. BUGETUL APROBAT SI PERSPECTIVELE DE DEZVOLTARE

La sedinta consiliului de administrare al Regiei Apa Canal-Orhei S.A. din 14.02.2023 si au fost
examinate si aprobate deceziile privind:
1. Aprobarea bugetului Regiei Apd Canal Orhei S.A. pentru anul 2023.

2. Aprobarea planului de investitii pentru anul 2023.

Aceste decizii au fost modificate la sedinta consiliului de administrare al Regiei Apa Canal-

Orhei S.A. din 07.04.2023 in baza aprobdrii noilor tarife de catre ANRE pentru serviciul

public de alimentare cu apd potabild, de canalizare si epurare a apelor uzate si intrate in

vigoare incepand cu data de 24.02.2023.

Bugetul Regiei pentru anul 2023 prevede, la capitolul venituri, suma de 41564,8 mii lei, fatd
de 40582 mii lei realizat in anul 2022, Se planificd 0 majorare de 982,8 mii lei a veniturilor,
sau de 2.4%, in baza majorarii tarifului pentru consumatorii casnici de la 16,20 lei pentru 1 m3
la 16,74 lei pentru 1 m3.

La capitolul cheltuieli — in sumd de 42702,6 mii lei, fatd de 41634 mii lei efectiv
inregistrat in anul 2022. Se planificda o crestere de 2,57% sau 1068,6 mii lei a cheltuielilor
totale. Motivele de crestere a cheltuielilor previzionate:

1, Cresterea, incepand cu 01.01.2023, a cuantumului minim garantat al salariului in

sectorul real;

2. Cresterea, incepand cu 01.01.2023, a ponderii contributiilor de asigurare sociald de

stat obligatorie;

Planificdm s3 obtinem pierderi pand la impozitare In sumd de 1137,8 mii lei, fata de
1051 mii lei pierderi pana la impozitare in anul 2022.

Tariful aprobat de cdtre ANRE pentru serviciul public de alimentare cu apd potabila, de
canalizare si epurare a apelor uzate si intrate in vigoare incepand cu data de 24.02.2023 nu este
suficient pentru acoperirea cheltuielelor suportate de Regia Apa Canal-Orhei S.A., astfel in
urmatoarea perioadd urmeazd sa inaintdm o noud cerere de majorare a tarifului,

Planul investitional pentru anul 2023 este aprobat in sumd de 2448,8 mii lei, inclusiv din
surse proprii 1467,9 mii lei, din sursele APL 980,9 mii lei si prevede urmdtoarele actiuni :
o Investitii in dezvoltarea retelelor de apd in sumd de 319,0 mii lei.

o Investitii in dezvoltarea retelelor de canalizare in suma de 661,9 mii lei.

o Investitii in active existente de apd potabild in sumd de 740,9 mii lei, care prevede
reparatia capitald a 415 m retea stradala de apad.

o Investitii in clddiri si constructii in sumd de 22,4 mii lei,

 Investitii in active nemateriale cu destinatie comund in sumd de 39,9 mii lei
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* Investitii in echipamente de madsurare, aparate de control si diagnosticd, inclusiv aferente
retelelor 664,6 mii lej.
Investitii care vor fi posibil de realizat in urma majordrii tarifului pentru serviciile de
alimentare cu apj potabild, de canalizare si €purare a apelor uzate,

Scopul realizdrii planului de investitii este: extinderea zonej de prestare a serviciulyi
de apd, aducerea in stare functionald a patrimoniului Regiei, reducerea costurilor
Operationale, micsorarea pierderilor de_apd, imbunjtstirea calitdtii apei potabile Si apei
€purate, respectarea prevederilor legale in domeniul securitdtii si san&tatii muncii,

Regia sistematic este in cdutarea rezervelor pentru optimizarea cheltuielilor tuturor
activitdtilor, c8ilor de majorare a volumului serviciilor prestate, generatoare de venituri
suplimentare, cauty surse de finantare nerambursabile pentru renovarea si modernizarea
sistemului de aprovizionarte cu apa si de Canalizare, in scopul desfdsurdrii unej activitdsi
profitabile.

Director general interimar / Q/r ‘ Vitalie CARP

( 7
Contabil - sef - Angela PASCAL
Economist 7@4[\4 Co Adrian Iachim
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